Ut demum ei difficultati satisfaciamus, quæ ex fine capituli 3 sumitur, ubi litteræ martyrum de pseudo-prophetis Montani videntur non perlatæ esse ante Pothini mortem, cui subjunctæ fuisset dicantur ab Eusebio amplissimæ illi Lugdunensis Ecclesiæ de martyribus epistolæ, dico duo distinguenda esse in Eusebii narratione, quæ vulgo non discernuntur. Duplex enim legatio ibidem indicatur, una in Asiam et

A Phrygiam, quæ Irenæo non est imposita, altera ad Eleutherum, quam unicam ut susciperet Irenæus rogatus est a martyribus. Qui Asiatica defuncturi erant non statim profecti sunt, quoniam non extemplo sese navis obtulit, quæ in Asiam Phrygiamque vela faceret, legatosque illuc deportaret; cujus occasio ante completum martyrum agonem non occurrit. Cum vero Romani itineris aggrediendi numquam non præsto esset occasio, et magis urgeret causa quæ Irenæum ut Remam iret impellebat, nihil fuit quod illum diutius apud Lugdunum retineret, ac proinde viæ se dedit statim atque huic muneri obeundo delectus est.

Rem totam uno verbo conficio: cum temeraria videatur eorum conjectura qui Irenæum negant Romanam legationem obiisse, perinde mihi est seu ante Pothini mortem, seu mortuo eodem, iter aggressus sit Irenæus. Sed si post mortem Pothini, quod pluribus placet, profectus est, adeoque antequam illius successor ordinaretur, profecto inde probabilius evadit sententia nostra: argumentum enim est ordinationem pontificis non potuisse tunc temporis sine vicinorum episcoporum auxilio celebrari; alioquin de nulla re prius cogitasset illa Ecclesia, quam de substituendo in locum Pothini episcopo in tantis rerum angustiis pernecessario, nec reditu sui Irenæi ex tam longinqua protectione expectasset; sed nec protectioni manus unquam dedisset Lugdunensis clerus.

His pertractatis ac elucidatis manifestum est, nisi fallor, nihil ex hoc Eusebii loco, quem non indiligenter excussimus, posse erui, quod Arelatensis Ecclesiæ jura concutiat ac pessumdet.

**S24** CAP. XIV. *Quid de Celidonii appellatione ad sedem apostolicam sentiendam sit? Et utrum eidem contradicens Hilarius Arelatensis ordinem a majoribus suis custoditum turbaverit? ubi primum de causa Marciani Arelatensis episcopi.*—Nunc ad alia capita proferendum, quæ Leo noster adversus Hilarium Celidoni in sua epistola, atque imprimis examinanda Ugedonii appellatio ad sedem apostolicam, quam cum ægre admodum tulisset Hilarius, et iudicium suum a Leone retractari non debuisse strenue adversus ipsum contendisset, hæc gravissimæ inter utrumque simultatis origo fuit. Hæc igitur S. Leo in ea epistola ad provinciam Viennensis episcopos, quibus jus suum ex antiqua consuetudine in Galliis recepta defendit. *Notiscum, inquit (Epist. 10), vestra fraternitas recognoscat apostolicam sedem pro tua reverentia a vestra etiam provinciam sacerdotibus, innumeris relationibus esse consultam, et per diversarum, quemadmodum veteris consuetudo poscebat, appellationem causarum aut retracta aut confirmata fuisse iudicia; adeo ut, servata unitate spiritus in vinculo pacis, commitantibus hinc inde litteris, quod sancte agebatur, perpetuæ proficeret charitati. Quoniam sollicitudo nostra non sua querens, sed quæ sunt Christi, dignitatem divinitus datam nec Ecclesiis nec Ecclesiarum sacerdotibus abrogabat. Sed hunc tramitem semper inter majores nostros et benedictum, et salubriter custoditum, Hilarius Ecclesiarum statum, et concordiam sacerdotum novis præsumptionibus turbaturus excessit; ita suæ vos cupiens subdere potestati, ut se beato apostolo Petro non pariat esse subjectum, etc.*

(a) Controversiæ cardo in eo positus est, utrum recepti tunc in Gallia canones et Gallicanæ Ecclesiæ mores ac consuetudo id ab Hilario exigerent, ut sententiam rite et canonice in Gallicana synodo prolatam ab episcopo Romano ad examen revocari, et vi appellationis aut confirmari aut retractari sineret.

Quid posterioribus sæculis actum fuerit vel fieri debuerit, quid novo, ut aiunt, jure, nostra vel majore

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Quæ in hoc et sequentibus capitulis proferuntur, ad vivum reserantur in observ. part. 1, a cap. 4 ad 7 usque. Hanc controversiam revocari ad questionem non meri facti, sed juris; et jure Leonem in

Celidonii appellatione judicasse; nec consuetudinem, aut canones, multo autem minus divinum jus Quesnelli sententiæ favere, Hilarii que apologiam male ab eodem contextam exinde patebit.

trorum etate, quid etiam per illa tempora in vicinis fuerit usu inductum, non est hic anquirere: quippe quod ad Hilarii causam non est enim superque sanctissima ejus memoria improbæ cupiditatis nota vel violati pontificii spicione vindicabitur, si nihil ab ipso præmissum esse ostenderimus, quod Gallicanæ consuetudini consonum non esset, nec ullam appellacionem a Gallicanis partibus ad Romanæ tribunal esse delatam ab ipsis fidei in is usque ad Hilarii Arelatensis tempora. Totum opus, totus labor noster in examine erit in discussione juris, quæ ab instituto nostra est. Quod ut rite ac secundum juris ipsius quiratur, non ex Leonis epistola aliisque discutendum est; nemo enim in propriis istis est idoneus, sed ex publicis, quæ super his monumentis, quæ quid in occurrenti- oorum causis gestum sit, sincere exhibent. Jam a primordiis seminati intra regiones no- angeli hoc antistitem Gallicanorum menti- evit, quod Africanis semper fuit persuasum quadringentis quinquaginta et amplius an- npe (a) episcopatum unum esse atque indi- vjus a singulis in solidum pars tenetur; ac si quem ex portione gregis Christi ascripta, git pastor unusquisque ac gubernat, in ali- men prolabi contingeret, apud eundem agere suam compelli debere, servato appellandi ad alem vel etiam ad majorem synodum jure. secus fecisset, et ad extraneos judices vellet llationis libellum confugere, is episcoporum iam coherentem collidere, unitatemque scin- rito putabatur. Auctoritas autem quæ epi- quibusque in suos presbyteros cæterosque ui alumnos competeat, hæc eadem metro- s una cum provinciæ concilio in com provin- piscopos deferretur jure quodam naturali etudine ab omnibus recepta quam sacrosan- modum conciliorum firmavit auctoritas. C disciplinæ formam testatam habemus illustri- ), quod ex his quæ Nicænum concilium præ- nt, superest unum in Gallicanis monimen- Marciani scilicet Arelatensis episcopi causa, etianorum partes in Galliis fovebat, pluri- catholico grege suo pridem afflarat veneno. latet eam S. Cypriani epistolam ad Step- antificem Romanum, quæ Marciani nobis histo- ndit, suspectæ apud aliquos fidei esse habitam perta vobiscum argui a doctissimo antiquitatis ore Joanne Launoio. Verum ab omnium edi- Cypriani procuratoribus pro germana habe- primisque a clarissimo inter eruditos Rigal- non ab erudito viro Lomberto, qui et priva- s ad nos ea de re scripsit pro communi ne- fine litteris eam epistolam Cypriano doctis- serit, et publicis etiam notis, quibus elegan- m suam Cypriani versionem nuper ornavit. am etiam epistolam exhibent perantiqui co- ss., quos inter Veronensis, ut optimæ notæ, us, cujus meminit editus Cypriani codex æ bibliothecæ, ad cujus marginem descriptæ riæ lectiones ex variis Italiæ bibliothecis ex- Denique nihil est quod a Cyprianica dictione eat, vel ab ejus mente sit alienum, ut merito us illius auctor credendus sit Cyprianus. ianus igitur Arelatensis episcopus Novatiana ectus Gallias vastabat sedis suæ amplitudine lum autem cæteri episcopi Gallicani adversus m in sua provincia potentem nihil auderent, etiam temporum ratio sinneret; cum præterea relatensis Marciani fraudibus deceptæ episco- um tueretur ac defenderet, uti ex epistola ni licet conicere, a cæteris externarum provin-